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Duration: 01.04.2023 - 31.07.2026

Countries:
Албанија, Босна и Херцеговина, Косово, Северна
Македонија, Србија, Црна Гора

EU
contribution:

€ 1 299 905

Total
budget:

€ 1 444 340

Implementer:
Association of Journalists of Kosovo, Association of
Journalists of Macedonia, BH Journalists Association,
Croatian Journalists’ Association, Independent

Website(s): www.safejournalists.net 

Project description:
Мрежата „Безбедни новинари“ („SafeJournalists“) посветено работи на заштита на новинарите и унапредување
на слободата на медиумите ширум Западен Балкан. Еден од нејзините најмоќни механизми е Системот за
рано предупредување и превенција (SEWP) – алатка која внимателно ги следи и документира сите напади врз
новинарите, испраќајќи навремени предупредувања и писма на загриженост при сериозни инциденти. Покрај
тоа, мрежата редовно спроведува значајни истражувања и анализи, вклучувајќи ги Индикаторите за слобода
на медиумите и Индексот за безбедност на новинарите, кои сега се опфатени во единствен, годишен
извештај за секоја земја во регионот. Во 2024 година, посебен акцент ќе се стави на родово-базираното
насилство и специфичните притисоци со кои секојдневно се соочуваат новинарките. 

Оваа мрежа активно соработува со носителите на одлуки, граѓанското општество и меѓународните партнери,
со цел да се обезбеди посилна и поефикасна заштита на новинарите. Редовно поднесува препораки за
политики и внимателно го следи медиумското законодавство. Преку финансиската и практичната поддршка
што им ја пружа на локалните граѓански организации, таа им овозможува да делуваат како локални контакт-
точки на терен, со што помага да се документираат повредите на правата на новинарите и да им се укаже
помош на новинарите на коишто им е потребна.

Expected results:
 - Најмалку 12 членови на мрежата „Безбедни новинари“ ќе ги унапредат своите вештини за застапување, со
цел да ја промовираат безбедноста на новинарите и слободата на медиумите на национално и меѓународно
ниво, со помош на пет ажурирани мапи на чинители.
 - Мрежата ќе подготви и сподели 22 извештаи за слободата на медиумите, засновани на докази, во седум
земји, со посебен акцент новинарките. Овие извештаи ќе бидат презентирани на повеќе од 21 национален и
регионален настан.
 - Според наодите и препораките на Мрежата, ќе се осмислат клучните политички и законски реформи.
 - Ќе се изготват седум национални извештаи за родово-базирани закани, во соработка со 20 организации за
правата на жените. Најмалку 30 претставници од граѓанското општество и релевантните институции ќе се
залагаат за заштита на новинарките.
 - Локалните новинари ќе бидат подобро подготвени за пријавување повреди на нивните права. 25 локални
граѓански организации ќе изготват основни извештаи, а околу 2.000 новинари ќе бидат обучени за нивните
права и за механизмите за заштита. Се очекува бројот на пријавени случаи на повреди на правата на
новинарите да се зголеми за најмалку 20%.

Општо земено, проектот ќе го засили гласот на новинарите и ќе поттикне вистински промени.
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